
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1/7 
 

ANO XV  N° 2560 –  Terça  – Feira 13 de Agosto de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO  Nº. 09, de 13 de Agosto de 2024 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA, dentro de suas competências e atribuições conferidas e 

descritas pela Lei N.º 408/1993 e Regimento Interno, em conformidade 

com deliberação interna, em reunião ordinária realizada no dia 13 de 

Agosto de 2024. 

RESOLVE: 

Artigo 1º. Aprovar a Solicitação de Registro e certificado de 
funcionamento do Instituto Pater de Educação e Cultura- Instituto João 
Bittar, CNPJ: 21.289.889/0001-49, localizada na Rua do Economista, n. 
550, Planalto, CEP: 38.413-144, Uberlandia/MG; 
 
Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
 
 

Adriana Miranda dos Santos 
Presidente do CMDCA  

 
 

RESOLUÇÃO Nº 18, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso das 
competências que lhe confere a Lei nº 699/2010. Em reunião ordinária 
realizada no dia 13 de agosto de 2024. 

 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º. – Aprovar o Relatório de Gestão – Exercício de 2023 da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Aral Moreira/MS; 
 
Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
 

Maria Aparecida Costa Langer 
Presidente do CMAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 
 
 

Dispõe sobre a Aprovação da Prestação de Contas da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso das 

competências que lhe confere a Lei nº 699/2010. Em reunião ordinária 

realizada no dia 13 de agosto de 2024. 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Aprovar a prestação de contas da Secretaria Municipal de 

Assistência Social referente ao trimestre de abril, maio e junho - exercício 

de 2024; 

Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
 

Maria Aparecida Costa Langer 
Presidente do CMAS 

 
RESOLUÇÃO Nº 20, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.  

 
 

Aprovação da abertura do sistema do Demonstrativo FNAS 2021 para 
retificação. 
 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso das 
competências que lhe confere a Lei nº 699/2010. Em Reunião ordinária 
realizada no dia 13 de Agosto de 2024. 

 
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º. – Aprovar a abertura do sistema do Demonstrativo Sintético 
Anual da Execução Físico-Financeiro exercício 2021 Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS para retificação de valores; 
 
Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Maria Aparecida Costa Langer 
Presidente do CMAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

2/7 
 

ANO XV  N° 2560 –  Terça  – Feira 13 de Agosto de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

3/7 
 

ANO XV  N° 2560 –  Terça  – Feira 13 de Agosto de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

4/7 
 

ANO XV  N° 2560 –  Terça  – Feira 13 de Agosto de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

5/7 
 

ANO XV  N° 2560 –  Terça  – Feira 13 de Agosto de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

6/7 
 

ANO XV  N° 2560 –  Terça  – Feira 13 de Agosto de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

7/7 
 

ANO XV  N° 2560 –  Terça  – Feira 13 de Agosto de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-08-14T07:55:55-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




